
57299 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  1 luglio 2019, n. 1170 
Art. 45 L. R. n. 67/2018, “Misure per il diritto allo studio per gli studenti iscritti agli Istituti Tecnici Superiori. 
Integrazioni alla legge regionale 27 giugno 2007 n. 18”. 

L’Assessore all’Istruzione Formazione e Lavoro, Dott. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dalla 
P.O. “Diritto allo Studio Universitario e AFAM, relazioni con ADISU, interventi per lo sviluppo delle Università 
pugliesi, ricerca e innovazione”, confermata e fatta propria dalla Dirigente della Sezione Istruzione e Università, 
riferisce quanto segue. 

PREMESSO che: 

• la Regione Puglia intende investire nel processo di crescita della scolarizzazione, soprattutto universitaria 
e/o equivalente, considerandola funzionale al contrasto del fenomeno del precariato e dell’inoccupazione 
giovanile; 

• Un’opportunità di assoluto rilievo nel panorama formativo italiano in quanto espressione di una strategia 
nuova fondata sulla connessione delle politiche d’istruzione, formazione e lavoro con le politiche industriali, 
è rappresentata dagli Istituti Tecnici Superiori I.T.S. che costituiscono il segmento di formazione terziaria 
non universitaria che risponde alla domanda delle imprese di nuove ed elevate competenze tecniche e 
tecnologiche per promuovere i processi di innovazione. 

• I percorsi degli ITS rappresentano un’opportunità di assoluto rilievo nel panorama formativo italiano in 
quanto espressione di una nuova strategia che unisce le politiche d’istruzione, formazione e lavoro con le 
politiche Industriali del Paese. 

• la Regione Puglia con Legge regionale n. 18/2007 ha definito le norme sul diritto agli studi universitari, in 
attuazione dell’articolo n. 34 della Costituzione ed in conformità allo Statuto della Regione Puglia; tali norme 
sono finalizzate alla rimozione degli ostacoli di ordine economico e sociale che limitano l’uguaglianza dei 
cittadini nell’accesso all’istruzione superiore e, in particolare, a consentire ai capaci e meritevoli, anche se 
privi di mezzi, di raggiungere i gradi più alti degli studi 

Considerato che 

• Regione puglia in questo processo di crescita ha inteso allargare gli interventi in materia di Diritto allo studio 
universitario agli studenti iscritti agli Istituti Tecnici Superiori integrando la Legge Regionale n.18/2007. 
Infatti l’Art. 45 della Legge Regionale n. 67/2018, “Misure per il diritto allo studio per gli studenti iscritti agli 
istituti tecnici superiori. Integrazioni alla legge regionale 27 giugno 2007 n. 18” ha stabilito che: 

• 1. Al fine di garantire il diritto allo studio agli studenti iscritti agli istituti tecnici superiori con sede nella 
Regione, quanto previsto per le istituzioni dell’alta formazione artistica e musicale agli articoli 1, 2, 3, 4, 
6, 7, 20,22. 24, 25,26, 30 e 32, della legge regionale 27 giugno 2007, n. 18 (Norme in materia di diritto 
agli studi dell’istruzione universitaria e dell’alta formazione), è esteso anche agli istituti tecnici superiori 
pugliesi. 

• 2. Per le finalità di cui al comma 1, nel bilancio regionale autonomo, nell’ambito della missione 4, 
programma 7, titolo 1, è assegnata una dotazione finanziaria per l’esercizio finanziario 2019, in termini 
di competenza e cassa, di euro 100 mila. La medesima dotazione finanziaria è assegnata, in termini di 
competenza, per ciascuno degli esercizi finanziari 2020 e 2021. 

Considerato inoltre che 

• L’Agenzia, Adisu Puglia, ente strumentale individuato con la L.R. n. 18/2007, deputato ad assolvere 
ai compiti regionali nella materia del diritto allo studio universitario, attua gli interventi, nel rispetto e 
nell’ambito della programmazione regionale, opera sull’intero territorio regionale con strutture decentrate 
ed è dotata di personalità giuridica di diritto pubblico, proprio personale nonché autonomia organizzativa, 
amministrativa, gestionale, patrimoniale, contabile e tecnica; 



57300 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

  

 

� l’applicazione della LR. n. 18/2007 agli istituti Tecnici Superiori individua Adisu Puglia quale soggetto 
attuatore per le attività 

RITENUTO che 

• in relazione all’anno accademico 2019/2020, la quota di risorse a valere sul bilancio regionale autonomo, 
nell’ambito della missione 4, programma 7, titolo 1, per l’esercizio finanziario 2019, pari ad euro 100 mila, 
sia destinata, per il tramite dell’ADISU Puglia, agli studenti idonei alla fruizione dei benefici messi a concorso 
alla totalità degli aventi diritto che in via sperimentale sarà rivolta ai soli iscritti al primo anno agli Istituti 
Tecnici Superiori, attraverso una procedura valutativa con l’applicazione di criteri di selezione tali da accertare 
il possesso di requisiti economici e patrimoniali al momento della partecipazione al concorso, ritenendo 
valido esclusivamente l’ISEE per prestazioni universitarie, calcolato in base alle disposizioni previste dal 
DPCM 5 dicembre 2013, n. 159, e la Dichiarazione Sostitutiva Unica (DSU) per il rilascio dell’attestazione ISEE, 
disciplinata dal D.M. 7 novembre 2014: Soglie Economiche, in accordo a quanto stabilito dalla deliberazione 
della Giunta della Regione Puglia, n. 565 del 26 marzo 2015; l’I.S.E.E. per prestazioni universitarie non potrà 
superare il limite massimo di € 23.000,00; 

Visto che 
− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 

e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 
2 della L. 42/2009; 

− la legge regionale n. 67 del 28.12.2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 
e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2019)”; 

− la legge regionale n. 68 del 28.12.2018 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”; 

− la DGR n. 95 del 22.01.2019 di approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio 
di Previsione e del Bilancio Finanziario Gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 del D.lgs 
n. 118/2011 e ss.mm.ii..; 

− la DGR n. 161 del 30/01/2019 di autorizzazione agli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, e la 
Determinazione del Direttore di Dipartimento n. 10 del 21/02/2019. 

− la Deliberazione di Giunta Regionale, n. 769 del 24/04/2019, di Determinazione del risultato di 
amministrazione presunto dell’esercizio 2018 sulla base dei dati contabili preconsuntivi. 

Sulla base di quanto appena illustrato, si propone alla Giunta Regionale: 

− di approvare per l’Anno accademico 2019/2020 una misura per la fruizione dei benefici messi a 
concorso agli aventi diritto che in via sperimentale sarà rivolta ai soli iscritti al primo anno agli Istituti 
Tecnici Superiori (ITS), attraverso una selezione, con apposito Avviso pubblico emanato e gestito da 
ADISU, degli studenti assegnatari di 1) borse di studio, 2) servizi di ristorazione, 3) servizi alloggio, 4) 
contributi per la mobilità internazionale, sulla base dei criteri di selezione coerenti con quelli adottati 
per i Benefici e Servizi rivolti agli studenti Universitari, in applicazione a quanto previsto dal citato art. 
45 L.R. 67/2018; 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii 

Il presente provvedimento comporta una spesa di € 100.000,00 a carico del bilancio regionale per l’esercizio 
finanziario 2019 che sarà finanziata con lo stanziamento disponibile sul Capitolo 916022 (“Trasferimento 
all’Adisu-Puglia e agli Edisu regionali, ai sensi dell’art. 38 della LR. 18/07, assegnazioni statali fondo 
intervento integrativo per la concessione dei prestiti d’onore e l’erogazione di borse di studio”)- Missione 4 
Istruzione e diritto allo Studio, 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


57301 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 82 del 19-7-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

  

 

 

 
 

 

 

 

 

Programma 7, Diritto allo studio; 
Titolo 1 Spese correnti. 
Si attesta che l’operazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge Regionale n.67/2018 e L.R. 68/2018, ed 
il rispetto delle disposizioni di cui ai commi 819 e 843 della Legge n. 145/2018. 
Ai relativi impegni di spesa e liquidazione provvederà la Dirigente della Sezione Istruzione e Università con 
atti dirigenziali da assumere entro il corrente esercizio finanziario. 

Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente atto 
finale che rientra nelle competenze della Giunta Regionale, ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4 comma 4 

LA GIUNTA REGIONALE 

− Udita la relazione presentata dall’Assessore alla Formazione e Lavoro - Politiche per il lavoro, Diritto allo 
studio, Scuola, Università, Formazione professionale; 

− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla legislazione 
vigente; 

− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

− di prendere atto di quanto riportato in narrativa; 

− di approvare per l’Anno accademico 2019/2020 una misura per la fruizione dei benefici messi a 
concorso agli aventi diritto che in via sperimentale sarà rivolta ai soli iscritti al primo anno agli Istituti 
Tecnici Superiori (ITS), attraverso una selezione, con apposito Avviso pubblico emanato e gestito da 
ADISU, degli studenti assegnatari di 1) borse di studio, 2) servizi di ristorazione, 3) servizi alloggio, 4) 
contributi per la mobilità internazionale, sulla base dei criteri di selezione coerenti con quelli adottati 
per i Benefici e Servizi rivolti agli studenti Universitari, in applicazione a quanto previsto dal citato art. 
45 L.R. 67/2018; 

− di disporre ed autorizzare, la somma di € 100.000,00 secondo quanto riportato nella Sezione “Copertura 
Finanziaria” in termini di competenza e cassa al Bilancio annuale di previsione 2019 e pluriennale 2019-
2021, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n. 95 del 
22/01/2019, ai sensi dell’art. 51 c.10 del D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii; 

− che il presente provvedimento sia notificato, a cura della Sezione Istruzione e Università, all’Agenzia per 
il diritto allo studio universitario di Puglia - ADISU Puglia. 

− di pubblicare il presente provvedimento sui siti istituzionali e sul BURP;

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 

https://ss.mm.ii



